
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro) 

 

COPIA 
 
 
 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 
 
 
 
N. 87 
 
 
del  30.07.2020 
 

 
OGGETTO: Partecipazione all’Avviso Pubblico del Ministero della Famiglia 
pubblicato in data 10/06/2020 per il finanziamento di progetti di educazione 
non formale e informale e di attivita’ ludiche per l’empowerment dell’infanzia 
e dell’adolescenza: “EDUCARE”. 

 
L’anno Duemilaventi il giorno trenta  del mese di luglio  alle ore 13.30 nella sala Consiliare del 

Comune suddetto all’uopo individuata con decreto sindacale n. 04/20202, la Giunta Comunale,convocata 

con appositi avvisi,  si è riunita con la presenza dei Signori: 

 
COMPONENTI 

  
PRESENTE 

 
ASSENTE 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

 
X 

 

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

 
X 

 

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

 
X 

 

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

 
X 

 

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
                   

DIMISSIONARIO 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale, in servizio a scavalco D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 Il Sindaco, constatato preliminarmente : 

che gli intervenuti sono in numero legale, 

che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un 
metro, prescritta , dai  DPCM in materia di emergenza sanitaria da COVID -19; 
 
dichiara  aperta  la  riunione  ed  invita  i  convocati  a  deliberare  sull’argomento  in  oggetto  
indicato premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri a 
norma dell’art. 49, T.U. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità 
contabile dei Responsabili dei Servizi.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che 

con l’Avviso Pubblico del 10/06/2020 “Educare”, il Dipartimento per le Politiche della 
Famiglia, intende incentivare la ripresa delle attività educative, ludiche e ricreative dei bambini 
e dei ragazzi, fortemente penalizzate dall’emergenza sanitaria da COVID-19 durante le prime 
fasi, attraverso interventi progettuali, anche sperimentali e innovativi, di educazione non 
formale e informale e di attività ludiche per l’empowerment dell’infanzia e dell’adolescenza, 
con i progetti ammessi a finanziamento che dovranno avere una durata di 6 mesi; 

Atteso che: 
fra i destinatari ci sono anche gli enti locali in forma singola o associata anche con organizzazioni 
senza scopo di lucro nella forma di Enti del Terzo settore ai sensi dell’articolo 4 del decreto 
legislativo 3 luglio 2017, n.117; 

 

la scadenza dell’Avviso Pubblico è fissata per il 31/12/2020 con metodo valutativo a sportello, 
fino all’assegnazione dei fondi stanziati; 

 

Dato atto che: 

 l’Amministrazione Comunale di Nocera Terinese, in linea con il programma di mandato si 
propone di promuovere ed implementare ogni iniziativa che possa contribuire 
all’apprendimento dei bambini e ragazzi anche attraverso iniziative ludiche, tali che gli stessi 
possano acquisire consapevolezza e conoscenza del territorio diventandone loro stessi attori 
principali;  

 all’uopo, in linea con le finalità dell’Avviso Pubblico in oggetto, intende promuovere e 
riconoscere  il valore delle conoscenze, abilità e competenze acquisite mediante 
l'apprendimento non formale e informale da parte dei bambini e ragazzi, e la tutela del diritto 
al gioco, inteso non solo come fondamentale fattore di salute e sviluppo sociale, ma anche 
come chiave dell’espressione vitale dei bambini del proprio territorio; 

 a tal fine intende realizzare interventi  ed attività socio-educative e ludiche  rivolte: all’infanzia 
e all’adolescenza, privilegiando attività all’aperto, al contatto dunque con la natura e nel 
contempo tendente alla promozione della  cittadinanza attiva, al coinvolgimento della comunità 
e alla valorizzazione del patrimonio culturale locale. 

 

Evidenziato che l’Amministrazione Comunale di Nocera Terinese intende realizzare le attività di 
cui sopra in partenariato con altri enti pubblici e del privato sociale al fine di massimizzare 
l’impatto sociale delle attività e coinvolgere il più ampio numero di destinatari; 

 
       Vista la proposta di collaborazione per la partecipazione al bando in oggetto fatta pervenire in 
data 23/07/2020 N. Protocollo 4724  dalla all’organizzazione non lucrativa TAXIVERDE SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Via degli Svevi n.28, Lamezia Terme (CZ), P.IVA 
03285080796, che ha tra gli scopi statutari la promozione di interventi socio-assistenziali di contrasto 
al disagio e all’esclusione sociale ed economica, che coopera attivamente con Enti Pubblici e del 
Privato Sociale anche attraverso l’implementazione di progetti di servizio civile universale e di 
campagne di sensibilizzazione alla cittadinanza attiva, in particolar modo per i minori e i giovani; 

 
 

   



    Ritenuta la suddetta proposta condivisibile e, dunque, meritevole di approvazione; 

 

Ravvisata l'opportunità di provvedere in merito; 
 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
n. 267/2000; 

 

Visto il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il P.T.P.C.T. 2020/2022 approvato con deliberazione di G. C. n. 16 del 31.01.2020; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento dei Servizi e degli Uffici; 

 

Dato atto che sulla presente proposta è stato apposto il visto di conformità dal Segretario Generale, ai 
sensi dell'art. 97, comma 2 e 4, del D. L.gs 18/08/2000, n. 267; 

 

Ad unanimita’ di voti espressi in forma palese: 
 

 

DELIBERA 
 

1. Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 

2. Di approvare e ritenere parte integrante e sostanziale della presente delibera la 
proposta di partenariato dell’organizzazione non lucrativa TAXIVERDE SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE, per la elaborazione, stesura e realizzazione della proposta 
progettuale “I GIOVANI SONO IL PRESENTE”, secondo i dettami dell’avviso pubblico 
Ministeriale di riferimento (“EDUCARE”) seguendo le indicazioni amministrative. 

 
3. Di autorizzare il Sindaco a firmare tutti gli atti propedeutici alla presentazione del suddetto 

bando. 
 

4. Di riservare  al responsabile dell’Area Amministrativa gli adempimenti di competenza;  
 

 
5.  Di comunicare  ai capigruppo consiliari l’adozione del presente deliberato.



 
 
 
Successivamente 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Valutata l’urgenza di rendere operativa la deliberazione adottata; 

Richiamato l’art. 134, comma quarto, del citato D.Lgs. 267/2000; Con voti 

favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 

DELIBERA 

di dichiarare immediatamente eseguibile la deliberazione in precedenza adottata. 
 

 
 
 



 
 
 

 
5 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
  
          Giunta Comunale   
 
          Consiglio Comunale 
 

OGGETTO: Partecipazione all’Avviso Pubblico del Ministero della Famiglia pubblicato in data 
10/06/2020 per il finanziamento di progetti di educazione non formale e informale e di attivita’ 
ludiche per l’empowerment dell’infanzia e dell’adolescenza: “EDUCARE”. 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 30/07/2020                                                            
 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                         f.to      Macchione Giovanni Eugenio    
                                                                                   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 
indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì 30/07/2020                                                            
                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                     f.to     Macchione Giovanni Eugenio 

 
 

 

 

 

x 

 



 
 
 

 
6 

 

             COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco                                                                       Il Segretario Comunale 

f.to Ing. Antonio Albi                                                    f.to     Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                      

                                         CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico 

(art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì  04.08.2020 

                                                                                                    Il Segretario  Comunale 

                                                                                            f.to        Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                                                 ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 

18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 

267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo 

Consiliari in data 04.08.2020 prot. n. 5009; 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 04.08.2020; 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 

n°267/2000). 

Nocera Terinese, lì 04.08.2020 

Il Segretario Comunale 
f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 

_____________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì    04.08.2020                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                                             Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

 

x 


